16. *Limitatur primò uersiculus procedens qui incipit, statuto cautur, si iudici ex actis constet de innocentia accusati.*

17. *Limitatur secundo si accusatus accusauerit suum accusatorem ex eo quod dicat eum produxisse falsos testes.*

18. *Accusatus de homicidio si in medium exceptionis dicat testes falsos esse, differatur quæstio homicidii.*

19. *Limitatur primò delictum procedens, nisi iudici constet, quod in fraudem & causa litis differenda talis exceptio proponatur.*

10 Limitatur secundò nisi imputari possit fit accusato, quòd nimis se arclaret ad opponendum exceptionem prædictam.

11 Advocati cautè faciunt ut accusatus de homicidio accuset accusatorè, quòd testes falsos producit vel excipiat contra testes de falso.

ANGELVS.

13 * EST etiam talis clausula utilis: quia si statutum dicit quòd potestas non possit cognoscere de maleficiis commissis ante inchoatam processum per annum. Modo pone quòd aliquis commisit maleficium quòd a habet causam permanentem, utputa quia in loco prohibito fecit ædificiū quòd adhuc durat: uel facta sunt quedam liga uel coniuratio prohibita, iam sunt tres anni & adhuc durat, an possit de hoc crimine cognosci. ¶ *Gloss.* in l. eum qui. §. in popularibus. ff. de iureiuran. uidetur uelle quòd non. In cōtrarium facit l. j. ff. de usufruct. accresc. & in l. eum qui. & quòd not. Barto. ff. de fur. facit l. si. §. si. cum glo. de his qui deiece. uel effude. & b prædicta procedunt si statutū dicat, si quis habuerit ædificium in platea, secus si dicat, si quis ædificauerit: quia tunc inspicimus tempus ædificationis: & abinde currit præscriptio, si hoc notum erat, secus si factum esset clātur l. semper. §. annus. ff. quod ui aut clam. ita dicit Barto. in d. §. in popularibus. de quo plenè in cle. j. de confan. & affi. per Pe. de anc. facit l. insiciando. §. infans. ff. de fur. & qd̄ ibi no. Bar. ubi ponit an unus ludus continuatus sit unus ludus uel plures ludi. dic ut ibi per eum: quia non est materia nostra. Et aduertas qd̄ illud statutum quòd dicit, quòd potestas nō possit cognoscere de maleficiis

ciis ante suum officium per sermoses commissis: intelligitur & intelligi debet principaliter, nō autem secundario & incidenter. Unde si alio inquiratur uel agatur, & potest incidenter & secundario debeat unum delictum commissum ante annum, quòd potestas potest cognoscere & punire. Ita dicit Barto. in authen. qui semel. C. quomodocumquò iudex. & pro hoc facit quòd not. Bart. in l. si quis nec causam. cer. peta. in illa quæst. an ualeat iudicium in fauorem bannitorum: ubi dicit quòd sic, quando sit in fauore reipublicæ principaliter & inchoat quæstio: & necessario resultat uirtus bānitis: secus si principaliter in uorem bānitorū statuere: de quibus ibi per eū: facit l. inter dū. §. qui ff. de fur. ¶ *Quid* autē si statuatur uetor, quòd si iudex expediat processum intra duos menses, uel actio finiat in instantia duorum mensium, & probatur accusatio, uel quæstio intra legitimum tempus sed opponitur de falso b̄ contra: stes an talis instantia prorogetur quòd si iudex non expediat processum non incidit in pœnam. Interformat Cy. & Bal. in l. j. C. qui accipio. & ibi finaliter concludit Barto. cundum aliquos, quòd iudex condemnat saluo & reseruato quòd apparuerit postea quòd testes dixerint, quòd condemnatio habet pro nō facta, & interim nō potestari executio: ut l. si pecuniam. ff. de petat. Sed Cyn. & Ray. tenent quòd scire de testiuū falsitate: & primitia prorogata intelligitur, quia cum de uita hominis agatur, multū ponderare: ut in auth. ubi

fine quoquo suffra. & l. si quis ultro. ff. de quæstionibus. in ij. colū. Et hoc uerum est, si illi testes qui necessario faciebant probatione, redarguuntur de falso. Sin autem præter eos qui redarguuntur, remanet probatio sufficiens nō suspēderetur: ut C. de quæstio. l. j. facit l. j. in fin. ff. quemadmodū testa. aper. ita dicit Bal. in d. l. j. C. qui accu. non pos. ubi istam quæstionem uide latius. * Et aduertas diligenter, pone ut supradictum est, quòd de maleficiis cōmissis retro per sex menses, ante initium sui officii, potestas cognoscere non possit. modo à die cōmissi maleficii antequā trāseāt dicti sex menses, potestas inquirat, uel per accusatione procedat de dicto maleficio, quæ tamē inquisitio seu accusatio de iure non habet sua substantia, sit emendatio inquisitio uel accusationis. & ponitur substantia post dictos sex menses à die cōmissi maleficii: an illud fieri possit & tale delictū puniri. Respondeo quòd non. ita singulariter dicit Bart. quòd de facto determinauit in l. edita. in ij. colū. uersic. & per hæc determinatur quæstio & C. de eden. alleg. ff. de adulte. l. accusaturus. quòd not. singulariter.

ADNOT. a ¶ Permanentem. Adde Moder. in d. §. in popularibus. & Pet. de anc. in consi. iij. Ber.

b ¶ De falso contra testes. Adde tu & uide de hoc per Abba. in consilio xvj. in q. uol. & Barba. in consi. xxxvj. incip. præclare scribitur.

AVGVST. Item inquantū tanta est supra illa difficultas: an quæstio falsitatis faciat suspēdere in causa principali. Addatis quòd reperio Alber. de rosa. in duobus locis latif-

simè disputasse istam difficultatem. Primò in l. si na. C. si ex fal. instru. Secundò in quæstionibus statutorum in prima parte q. lxxij. quæ incipit, modo subicicio quæstionem disputatam per domi. Richardum quæ talis est. ex forma statuti tenetur rector intra lx. dies terminare causas criminales, sub certa pœna. subdit, contingit aliquem fore accusatum de homicidio, & probatum est per testes. Ipse accusatus ulterius arguit & accusat testes falsos, uel opponit testes esse falsos, an hoc pēdēte sine metu pœne possit iudex differre ultra lx. dies illā primā causam criminalē de homicidio. & dicit qd̄ certè illa lex ultima. C. si ex fal. instrumē. multū facit quòd differri debeat, quia si sententia lata fuisset pretextu falsorū testiuū retractaretur per totum titu. C. si ex fal. instru. & per l. diuus. ff. de re iudica. Ergo multò fortius differri potest. Subdit tamen ipse Alberi. qd̄ Richard. in loco suprā allegato post multa subtiliter allegata p̄ & cōtrā determinauit oppositum: quia non potest dici quæstio homicidæ differendam, nisi hæc sola ratione: quia si testes de falso cōdemnarentur, accusatus de homicidio esset purgatus, & ad hoc tēdunt omnia iura p̄ hac parte ipsius allegata: dicit ergo Alber. est ergo solū hoc attendendū utrū acta in quæstione falsi præiudicet in quæstione homicidii, quia si præiudicant, oportet differri, aliàs nō. Quòd autē nō præiudicent, nec opitulētur, uidetur casus in l. si q̄ reus. ff. de public. iud. ubi dum dixit in tex. quòd nō relatione criminum, sed innocentia reus purgatur. & pro hoc est bonus Alber. de rosa. in duobus locis latif-

stringit

stringit tamen se ibi Alber. nisi referatur tale crimē, qd' adeo esset præiudiciale, si cōstat illud esse commissum, non sit possibile, de quo prior accusatur fore commissum, ut est exemplū in l. j. C. qui accu. nō pos. multo ergo fortius non releuat, quando crimen non in accusatorē, sed in tertiam personam, puta in testes proponitur ad pœnā eis imponendā: quia tunc res inter alios acta & c. per totū, quomodo ergo acta in causa falsitatis possent præiudicare accusationi homicidii, qui nec receptioni, nec iuramento eorum fortē præsens erat? certē nullo modo. C. quibus res iud. non nocet. l. penulti. ut intelligatur non solum in eodem factō, sicut gloss. intelligit, sed multo fortius in diuersis: ut in quæstione nostra. Item uidetur ad hoc l. expressē. in l. Lucius. ff. de his qui no. infā. & cap. ij. extrā de ordi. cogni. ubi diffinitur sū per crimine. contrā assertio testium nō præiudicat testibus: ergo nec eōtrā testes debent præiudicare causā homicidii, eadem ratione, quia res inter alios acta & c. concludendo ergo determinauit ipse Richar. ut refert ibi Albe. q̄ supersederi non debet in ipsa causa criminali, propter accusationem de falso, cū una alteram non contingat: & si testes deponerent in causa falsi eum uiuere ¹⁶ qui occisus dicitur. * Limita tamen hoc, nisi iudici cōstaret hoc ex actis, habitis in causa homicidii de tali innocētia accusati, quia tūc esset ferēda sententia absolutoria: imō etiam si hoc constat in executione sententiæ, q̄ ille uiuus est, qui dicitur occisus, quia illa sententia criminalis nō esset executioni mandanda, sed ser-

uaretur id quod dicitur in l. iij. ff. de quæst. & in l. diui fratres. ff. de p. ¹⁷ * Secundō limita Bar. prædicta, si ille qui est accusatus de homicidio accusaret accusatorem suum, et q̄ dicit falsos testes produxit: tunc quæstio homicidii diffinitur, quia sententia super falso præiudicialis esset quæstioni homicidii: allegat l. fin. §. si prædictum. ff. de fide instru. & quia incidēt in quæstio falsi detegit accusationem homicidii fore calumniosam, & quælibet cunq̄ constet iudici in causa homicidii procedere nō debet. l. quoniam maior. §. presens. ff. de bo. lib. l. i. in ea causa falsi, inquam præiudicium prius cognoscendū est. l. j. C. qui accu. non pos. Subdit tamen ibi Bar. q̄ si extraneus, non ille qui accusatus est, accusaret de falso: tunc in homicidii non differtur, per eadē ¹⁸ suprà dicta sunt. * Subdit tamen si accusatus de homicidio in exceptionis dicat testes falsos: tunc differtur quæstio homicidii: fit præiudicialis: ut dictum est. l. i. ¹⁹ tat tamen hoc *, & temperat, ut dicit cōstet q̄ in fraudem, & causis differendæ: talis exceptio proponitur: ut l. j. C. de iur. cal. & l. i. ff. de iur. cal. ²⁰ tē. C. de fal. * Item limita hoc: imputari possit accusato, q̄ nō ardet ad opponēdum exceptio prædictam, in l. petēda. C. de temp. in integ. restit. & l. nemo. C. de test. appel. secus si sibi non possit impetari: quia accusator circa finem eorum mensium producit dictos testes: quia tunc excipiens dicitur, q̄ differri ultra sine metu pœnæ de adul. quantuncq̄: enim si sit strictum, tamē recepit hanc

pretationem à iure communi: ut iusta & necessaria causa intelligitur excepta. l. si serui. C. de noxa. l. ut gradatim. §. sed si lege. ff. de mune. & hon. & facit mentionem etiam ibi Alber. quomodo Cy. in d. l. j. C. qui accu. dicit, q̄ existēte ista quæstione de facto in palatio Bononię quidā doc. aliter dicebant, q̄ propōita quæstione falsi à quocunq̄: supersederi debet indistinctē in quæstione homicidii: & ibi recitat uerba Cyn. quæ posuit in d. l. j. C. qui accu. dicit tamen q̄ opi. Richar. uera est de facto iuris rigore: licet opinio doct. Bonon. mitior sit, & ²¹ æquior: * cautē ergo faciunt aduocati secundū ipsum, ut accusatus de homicidio accuset accusatorē suum, q̄ testes falsos produxit, uel excipit contra testes de fal. Adde tamen q̄ Sal. in l. si docueris. C. de fal. posuit etiā istam materiam. adde Gand. in materia, in tract. malefic. in rub. de falsa. & falsitatib. in uer. sed pone q̄ aliquis producit contra me in causa quodam instrumentum, uel testamentū. & uide doct. maximē Bal. in l. Lucius. ff. de his qui not. infā.

S V M M A R I V M.

¹ Inquisitionis copia, quare mittatur ad cameram actorum communis.

Die xxv. Nouembris.

QVI dominus Iudex, ut supra, pro tribunali sedens comisit publico, & iurato nuncio, quod copiam dictę inquisitionis secum porteret: & dimittat ad cameram actorum communis Bononię. * Istud autem sit ex forma statutorum locorum, ne iudices pro libito uolūtatis possint mutare formam inquisitionis. & sic auferre defensionē reo, quoniam oportet

q̄ semper inquisitio sit conformis cum exemplato, & transmissio ad cameram: ut l. si quis ex argentiariis. §. pertinere. & ibi Bart. ff. de edē. & l. Sempronius Proculo. ff. de le. ij. Et etiā potest dici q̄ hoc est iure introductum. Nam sicut in ciuili libellis unus iudici, alter parti: ut in authent. offeratur. C. de lit. contesta. & in l. j. & ibi Bar. ff. de eden. ita est in criminali mittēdo copiam ad camerā superioris: perinde ac si iudex inquirens, qui tenet locum partis: ut not. Bartol. in l. ij. §. si publico. ff. de adulte. ipse det unum libellum suę inquisitionis, quem debet transmittere ad suum superiorem inter ipsum & reū: cum quo reo ipse iudex inquirens debet litigare.

AVGVS T. Tu autē in hac materia adde, & dic quod uera est ista conclusio, q̄ de iure cautum non est q̄ hæc copia inquisitionis transmittatur ad cameram superioris: & licet do. Ang. hic alleget Bar. in d. largentariis. & in d. l. Sempronius Proculo. tamen Bart. ibi nihil dicit in terminis de hac materia, nisi quod Moderni repetentes e. qualiter & quando. extrā de accusa. faciunt mentionem de hac transmissione, sed parū curo de hac transmissione: quia est parui momenti, nisi ex lege municipali hoc sancitum esset, licet quod aliis ex tali inquisitione nō potest sequi condēnatoria: nisi ad cameram copia inquisitionis transmittatur: & in multis partibus Italię talia statuta non sunt, imō sine trāsmisione istius copię tenet ipsa inquisitio. Audiui aliās à maximis practicis, q̄ ideo in ciuitatibus ubi uigēt huiusmodi statuta, ratio finalis

nalis fuit, ne introitus fisci fraudetur p iudices, ut ille q propter aliquod delictum ueniret condemnandus in centum, uel bona sua confiscari deberent, iudices ipfi, uel propter amicitiam, uel propter sordes condemnarent in minus.

S U M M A R I V M .

- 1 Inquisitionis copia una cum citatorio, ut plurimum ex forma statutorum loci debet transmitti, quod seruandū est.
- 2 Delictum in citatione generaliter non explicitē per circumstantias loci, & temporis debet contineri.
- 3 Inquisitionis copia cum citatorio cōmunitur ex forma statutorum semper mittitur & ita practicatur.
- 4 Iudices cauti, habita qualiquali informatione de delicto, iubent reum capi, quando pena est corporis afflictiua, ne facta citatione uerbalis aufugiat.
- 5 Citatio in ciuili, an debeat continere copiam libelli, quando quis citatur ut ueniat ad respondendum libello.
- 6 Citatorium an debeat exprimere crimen pro quo quis citatur, uel sufficiat citari quod compareat ad se excusandum a quadam accusatione porrecta contra eum.

I V D E X commisit quod Caius praedictus, & alii inquisiti citarentur. * Vt plurimū ex forma statutorum loci requiritur, quod copia inquisitionis una cū citatorio a transmittatur: quae forma seruanda est. quinimo dico quod etiam istud uidetur esse de iure. Nam sicut in ciuili quando quis ad respondendum libello citatur, semper cum citatorio uidetur quod debeat mitti copia ad reum, aliis autem non esset reus sufficienter instructus ad quid citaretur ad actoris petitionem: & si nō com-

pareret, non esset contumax, nec contra eum, ut cōtra contumacem posset procedi: ut uiderur text. in d. de litigio. §. ad excludendas. in pra. coniuñcto §. fin. & not. plenē Bar. & Imol. in l. si finita. §. Iulia. ff. de infect. & ibi Imol. ergo idem est criminali in quo ad similitudinem uilium proceditur: ut l. abfentem de pœn. & quod in criminali debet copia totius inquisitionis, una cū citatorio mitti, ut. no. gl. & doctrine praeterea. de dilatio. & vij. quatuor primates. quod intellige * generatim, uidelicet quod cōpareat ad respondendum super tali delicto: autem requiritur quod explicitē libellū in citatione deducatur, per constantias loci & temporis: ut de exhib. reis. ubi dicitur quod per quam reus citatus ueniret, iudex debet explanare quæsitum, & de quare citatus fuerit, ex quo manifeste apparet quod in hoc citatorio fuit expressum. ita dicit Bar. in re uaganti, ad reprimendum. in uerbo per edictum. Et Pet. de Anchar. l. j. de foro compet. in uersicu. not. qd̄ no. sed forte quia cōmunitur, netur, quod in ciuili non fit necesse quod copia libelli transmittatur citatorio: ut no. Bar. in d. §. Iulian. in auth. offeratur. ita etiam in criminalibus nō est necesse de iuramento citatorio mittatur copia inquisitionis, nisi modo & forma, ut dixi secundum Bart. in dicto loco uerbo. per edictum. sed sufficit quod ueniat respondens in citatione contra eum formate: ut no. Bar. in l. inter accusatores pro declaratione & c. ff. de pub. & ibi uide Imo. * sed com-

ex forma statutorum semper mittitur in inquisitionis cum citatorio: & ita practicatur, & hæc obseruantia fundatur ex glo. in dicto cap. praeterea. Sed Salicet. in Labfentem. C. de accusa. uersicu. quarto tertio, an in schedula & c. tenet quod sufficit quod citetur quod ueniat ad respondendum cuidam inquisitioni, contra eū formate, per dictam l. j. C. de exhibitione reo. Et hoc fuit utilitatis causa ne rei scientes crimē de quo sunt inquisiti, fugam arripiant. * Sed cauti iudices prouident, quia habita qualiquali informatione de delicto iubent reum capi, si crimen sit tale quod pena sit corporis afflictiua ne uerbalis citatione procedente reus aufugiat: ita dicit Salicet. in dicta l. abfente. & in dicta l. j. Et in effectu tenet id quod dicit Bart. in dicta extrauaganti ad reprimendum. in uerbo, per edictum.

A D N O T . a ¶ Cum citatorio. Adde & uide Anto. de prato ueteri. in eius consi. quod est pen. inter con. Barba. Bernard.

A V G V S T . Tu autē in hac materia adde, quod iste doct. tract. hic duo. * Primū est, an uera sit ista conclusio quod opus sit in ciuili, quod in citatione mittatur copia libelli, quando quis citatur in citatione quod ueniat ad respondendū libello. Secundum, an in criminali debeat mitti copia libelli. Quo ad primam conclusionem, adde pro nunc quod Franc. tigni. in rubri. C. de eden. dicebat per nota. ibi per glo. in rub. dum glo. dicit ibi, quod illa editio de qua in illo titu. est preparatoria iudiciorum, & ibi glo. erat in terminis quod copia libelli debeat mitti ipsi reo in cita-

tione, quia in illo tit. tractatur de editione libelli: ut l. edita. C. de edē. igitur & c. & uoluit Dy. in d. §. ad excludendas. & Guil. de co. in d. l. edita. licet Bar. in dicta rubri. C. de eden. aliter uideatur sentire. & uide glo. & doct. in capit. ij. extrā de libello. oblat. uidetur uelle, quod missio copiae libelli cum citatorio non sit necesse, imō quod teneat illa prima citatio, abque missione libelli. Bene uerum est quod Paul. de cast. in d. §. Iulianus. dixit, quod quod ad hoc ut possit perueniri ad primum decretū, opus est quod in copia libelli mittatur cum citatorio: sed quod ad hoc ut citatus cōparere teneatur, uel multari possit, nō requiritur quod copia libelli mittatur cum citatorio: primam tamen partem tenuit Io. de deo, ut refert Io. an. in addit. Spe. in tit. de libello. oblat. in §. j. sed ipsum reprobat Io. an. in addit. Spe. in tit. de citatione. §. iam de citatione. uer. uiso. & in di. uer. uiso. ibi Spec. dicit quod ad cautelā tenoris libelli debet inseri in citatione, sed ad hunc finem, non ad suam cōparationis, sed ad hoc ut reus conuentus habeat amplius inducias deliberatorias. quam conclusionem limitauit Ant. de but. in d. cap. praeterea. extrā de dilatio. pro opin. tamen contraria multum facit tex. in l. si. C. de anna. except. inducendo illū text. à speciali prout pōderabat ibi Ang. & ibi erat casus specialis, in quo requiritur quod citatio contineat in se libellum. aliter casus est dicit ipse in l. fin. C. de duob. reis. & per doc. ibi. Ergo in contrarium est ius commune. Pro alia opi. uidetur text. in l. fina. C. de iure dot. impe. quem ponderabat ibi Bald. quod imō opus erat quod in citat

in citatione mitteretur copia libelli, ad hoc ut citatio comprehēderet citatū. Ang. uerō in l. si feruum. §. nunc uideamus. ff. de uerb. oblig. in principio, multū exclamabat ibi in hac materia de illo text. quod ibi erat casus quod licet in citatione non debet mitti copia libelli: tamen quo ad hoc ut fiat interruptio prescriptionis: op^o est quod in citatione mittatur copia libelli. casus est ibi in d. §. nunc uideamus. de quo text. Angel. ibi faciebat maximum festum, quicquid sit. dic tamen quæ dixit Ang. secundum Cyn. in l. sicut. C. de prescriptio. xxx. annorum, quod de consuetudine nō seruatur quod copia libelli mittatur cum citatorio: licet lac. butr. ibi dicat quod de iure mero debeat mitti copia libelli: omnino uide Ang. in dict. l. sicut. * Quō ad secundam conclusionem, adde quæ dixit Bal. in l. nullius. C. de exhib. reis. qui dixit, quod ibi in illo text. est argumentum quod in citatorio non est necesse exprimi crimen pro quo uocatur, sed solum quod citetur quod debeat comparere coram iudice ad se excusandū a quadam accusatione porrecta cōtra eū: sed in citatione nō dicat de quo crimine. si enim oporteret in citatorio exprimi crimē, nō esset necesse ulterius explorare id quod dicit ibi in illo text. quæ iam esset instructus. sed do. Card. in cle. ij. ut l. penden. tenet expressē, quod imō in criminalibus in citatione omnia debent exprimi ipsi accusato, per tex. cū gl. in c. Maxima nus. lxxxj. dist. & per d. c. si primates. Adde tamen do. Abb. notanter loquētem in c. licet in beato Petr. extrā de accus. qui dicit, quod illa doctrina Bart. in l. inter accusatorē. de directo

est contra text. in c. si primates. supra alleg. Vnde do. Abb. temperat dicta Bar. in hac materia, ibi uide. de materia autem ista an in ciuili, uel criminali opus sit, quod copia libelli, uel accusationis debeat inferi, uidenda essent dicta Mod. in d. c. ij. extrā. de dilatio. & in d. c. qualiter. & quando in repor. & Host. & do. Anto. de butr. in c. pastoralis §. quoniam. extrā. de re. feri. & ibi uide Moder. & ibi lmo. in iij. col. lo. de ana. in d. ca. licet. & per Barto. in l. fina. C. de ana. excep. per Anto. de butr. in cap. j. de libel. obla. & multum eleganter loquitur Petr. de aneh. in cle. ij. extrā ut lit. penden. quem omnino uide in causa ciuili. & aliquid ibi per lmo. Abb. in c. j. de dilatio. in p. col. per Cyn. in l. sicut. C. de prescrip. xxx. ann. per glo. in d. cle. ij. in glo. fin. per Bal. in auth. qui semel. C. quomo. & quādo iud. in uer. quero quando dicatur. & uide bonum tex. cum glo. in c. indicas. ij. q. ix. & c. si episcopus. ij. q. ij.

7 *Terminus ad comparendū, & responsū dēdum libello, sicut datur in ciuili, ita & in criminali. sed statuta seruanda sunt, quæ communiter alium statunt terminum.*

8 *Iudex uel statutum si concedit minorem dilationem, quam faciat lex, quid erit faciendum.*

A N G E L V S

* E T est notandum, quod sicut in ciuili datur terminus ad comparendum, & respondendum libello: ut not. in d. auth. auferatur. & in l. fina. ff. de fer. & ita etiam in criminali: ut l. j. C. de exhibend. reis. Sed communiter per statuta dic. l. j. est subleuata, & alius terminus statuitur: unde statuta sunt obseruan. & attendenda. Quid

Quid si iudex uel statutū concedit minorem dilationē quam cōcessa sit per d. l. an integrā dilatio suppleatur a iudice uel a iure: uidetur quod sic. per not. per Bart. in l. j. ff. de iure delib. In contrarium uidetur & maxime quando iudex possit dilationē legalē abbreviare: ut l. ij. & ibi plenē per Bar. ff. de re iudi. Sed ego distinguo, aut statutū minuit dilationē legale: & hoc clarum, quod fieri potest: quoniam statutū est ius ciuile nouum, quod tollit antiquum: ut l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. aut iudex facit illud ex suo officio: & tunc aut facit ex causa, & si est iusta causa, facere potest: ut d. l. ij. ff. de re iud. quam causam exprimere debet in actis, cum sit decretum uel sententia interlocutoria ut uideatur utrū grauerit partē necne: facit l. qui testamento. & ibi gl. & Bart. ff. de excusat. & facit quod plenē not. Ang. & lmo. in l. qui Romę. §. duo fratres. ff. de uer. obl. & quod ista causa possit minorare, facit l. reis. C. de pœn. & l. cōstitutiones. ff. de appel. & l. si quis filio. §. irritum. ff. de iniusto, rup. irritōque testa. & l. pronunciarum. C. de fer. secundum delicti qualitatem & delinquentis.

AD N O. a ¶ Abbreviare. Adde ut & uide noui. in d. l. ij. & in l. si finit. §. l. ff. de dam. inf. & uide Rom. in c. cccc. xij. qui magnificat dictū Bart. in l. ij. §. p. reor. aut. ff. de dam. inf. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde & cōsidera, quod ista quæstio dependet ab illa, an in dilatione legali quæ assignatur cum ministerio hominis, iudex possit illam augere & minuere, & multi tenuerūt, quod cū causa talis dilatio possit augeri

& minui, per l. nōnunquā. ff. de iud. coniuncta l. ad peremptorium. eod. tit. & istam opi. tenuerunt gl. Ioan. An. in c. cupientes. §. quod si per uiginti. de electione. in vj. in uer. xv. & glo. in auth. offeratur. C. de litis contest. in uerbo. uiginti. sequitur Iaco. de Are. in l. j. C. de dilatio. & ibi Cyn. & no. in l. siue pars. eo. tit. & Cyn. sequitur in auth. ei qui. C. de tēp. appella. & Cy. in auth. qui semel. C. quomodo & quando iudex. & lac. de Bel. & Ang. in auth. de exhiben. reis. in §. j. & lac. de Butr. in l. ad perēptorium. & Bal. in l. de die. ff. qui satis. cog. & Bal. in auth. iubemus. C. de iudicis. & Bal. in d. auth. ei qui. & Guisiel. de cu. & Iaco. butr. in l. de die. & Dyn. in l. iij. §. si quis. ff. de re iud. Quinimo Bar. in d. l. ij. ff. de re iud. expressē uoluit, quod omnino dilatio legalis ex causa possit mutari, & multa allegat ibi. & uide per te ibi. & istā opinionem tenet glo. in §. sancimus. in uerbo. xx. in auth. de exhiben. reis. & do. mi. Anto. in c. cū sit Romana. de appella. & in c. praterea. extra de dilatio. Aduerte tamē: quia ista non uidentur ad propositum, quia loquuntur in ciuilibus, sed nos loquimur in criminalibus: unde in criminalibus dilatio legalis nō potest mutari, ut uoluit Cyn. in terminis. in l. j. C. de requir. reis. propter magnitudinē iudicii allegat in argu. l. f. C. de requirē. reis. facit quod no. Per. & Cy. in aut. qui semel. C. quomodo & quando iudex. Sed aduerte quia ista conclusio est falsa: quia imō in criminalibus istæ dilationes etiam possunt mutari. & in terminis nostris in casu dictæ l. ij. C. de exhiben. reis. allego Specu. in tit. de citatione. §. nunc de

tempo. in fi. & Bal. in d. l. j. & Inno. & communiter canonistæ in c. ad petitionem. extrâ de accu. & Bald. in l. ij. C. ut intra certum tempus. & Spec. multa allegat ibi in dicto §. nunc de tempo. omnino ipsum uide: & melius: & istam partem teneo, quia in criminalibus proceditur ad instar ciuiliu. l. absentem. ff. de pœnis. licet Bal. uideatur innuere cōtrâ, in auth. qui semel. in ij. col. C. quomodo & quando iudex & in d. l. de die. & in d. l. j. C. de requiren. reis. & in d. aut. iubemus. & in l. si ea. in penul. col. C. qui accusare. in illa q. quâ ponit de statuto quo cauetur, quod cōtumax ponatur in banno in quo ei assignetur terminus octo dierū, intra quem si non cōparuerit, habeatur pro confesso: & ibi uoluit quod ille terminus non possit nec augeri nec minui: dicas quod ideo hoc est: quia ibi pœna imponitur à iure sub certa forma, debet forma specificè seruari: per glo. quam alleg. ualde notabilem in c. j. de milite ual. qui contumax est. iuncto illo tex. in uerbo, tertiam uacationem. Et adde glo. ualde no. in clemen. prima. de uita & ho. clerico. in uerbo. tertio. & not. Ioan. And. in rubri. de confess. in additio. Spec. & Bal. in l. non sunt liberi. ff. de statu ho. & Ant. de Bo. in c. iux. extrâ de cle. nō refid. & Bal. in l. ij. C. quomodo & quâdo iudex. papa uerò & princeps indistinctè omnes dilationes legales augere & minuere potest. tex. est notabilis secundum Pet. de Anch. ibi. & Imo. in c. ex ore. extrâ de his que fiunt à ma. parte. c. iudex uerò dilacionem legalem in totum tollere non potest. glo. est not. in l. quod iusit. ff. de re. iudic. in fi. in gl.

magna. & uoluit Spec. in tit. de citatione. §. nunc de temporum ueris. sed miror, quod d. Ang. hic non uiderit. & glo. in terminis. in l. ij. C. exhiben. reis. & text. ibi qui loquitur taxatiuè: nam tex. dicit ibi, non minus xxx. dierū spacium dari debet. & ibi glo. dicit maius tempus poterit statui per iudicem. sed sic illa dilatio legalis poterit augeri, si minus illi illud tempus: glo. tacite uideat uelle quod non: & forte illa glo. tenuit, quia text. ibi taxatiuè uideat loqui: sed considera, quod iudicium huius questionis dependet à ista, an si dilatio legalis quæ in d. l. iudicis assignatur, possit mutari, licet lex dicat, non minus tempus assignari possit quam x. uel xxx. dierum. & licet Bart. in d. l. offeratur. uideatur sentire, quod in isto casu. ut uidetur uelle ibi glo. d. l. ij. C. de exhib. reis. & est in terminis nostris, tamen contraria opinio prior est de iure, quia iaco. But. cōtrariū in d. l. ad perēptorium. imò ex causa potest mutari eius casu. & Cyn. in d. l. j. C. de dilacione. Bar. in d. auth. qui semel. post diu. & gl. iuncto tex. in §. omnes auth. de litig. & do. Ant. de But. in l. ij. extra de dila. & probatur iudic. ad peremptorium. cum l. seq. iudic. in uerbo, non minus. uolunt nonnunquam. ff. de iudic.